
VISTO

VISTA

VISTA

VISTO

VISTO

RITENUTO

RITENUTO

RITENUTO

RITENUTO

1!!IWIJ~JIIlIl!)l- Ministero dell'Istruzione, dell'Università e del/a
AOOUFGAB - Ufficio di Gabinetto dci MIUR

REGISTRO DECRETI
0000055 - 06/02/2020 - REGISTRAZIONE

il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65, recante "Istituzione del
sistema integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei
anni, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera e), della legge
13 luglio 2015, n. 107" (d'ora in poi "Decreto"), ed in particolare
l'articolo lO, il quale prevede l'istituzione della Commissione per il
Sistema integrato di educazione e istruzione, formata da esperti in
materia di educazione e istruzione dei bambini e delle bambine
designati dal Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca
(d'ora in poi "Ministro"), dalle Regioni e dagli Enti locali;

la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante "Riforma del sistema nazionale
di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni
legislative vigenti", ed in particolare l'articolo 1, commi 180 e 182,
lettera a);

la deliberazione del Consiglìo dei Ministri Il dicembre 2017 recante
"Piano di azione nazionale pluriennale per la promozione del Sistema
integrato di educazione e di istruzione", di cui all'articolo 8 del
richiamato decreto legislativo n. 65 del 2017;

il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca; n.
48 del 26 gennaio 2018, con il quale è stata istituita la Commissioneper
il Sistema integrato di educazione e istruzione;

il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, n.
325 del 9 aprile 2019, di integrazione e parziale sostituzione dei membri
della richiamata Commissione;
di sostituire il Prof. Ermanno Puricelli Presidente coordinatore della
richiamata Commissione che non risulta più in servizio presso il
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca;

di sostituire il· Cons. Ermenegilda Siniscalchi con il Cons. Ilaria
Antonini, attuale Capo del Dipartimento per le politiche della famiglia
della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

di sostituire la Dott.ssa Teresa Pasciucco, dirigente amministrativo
dell'Ufficio 3° della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e
la valutazione del sistema nazionale di istruzione - M.I., con il Dott.
Gianluca Lombardo, in quanto dirigente amministrativo dell'Ufficio 2°
della medesima Direzione, competente per le materie afferenti i compiti
della Commissione; .,
.di sostituire la Dott.ssa Isabella Lovino, docente in distacco presso
l'ufficio scolastico regionale per la Lombardia, con la Dott.ssa Stefania
Bigi dirigente 'scolastica con esperienza maturata nelle scuole del primo
ciclo, in comandopresso l'Ufficio 2° della Direzione Generale per gli
ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema nazionale di
istruzione - M.I., con incarico specifico afferente il sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita sino a sei anni;

':

1



DECRETA:

Articolo 1
Modifiche alla composizione

della Commissioneper il Sistema integrato di educazione e di istruzione

1. La Commissioneper il Sistema integrato di educazione e di istruzione, di cui ai decreti
26 gennaio 2018, n. 48 e 9 aprile 2019, n. 325, richiamati in premessa, è modificata
come segue:
a. il Dott. Giancarlo Cerini, già componente della richiamata Commissione, svolge le

funzioni di Presidente coordinatore in luogo del Prof. Ermanno Puricelli che decade
dalle funzioni di Presidente coordinatore e componente della stessa Commissione;

b. il Cons. Ilaria Antonini, attuale Capo del Dipartimento per le politiche della
famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri, sostituisce il Cons.
Ermenegilda Siniscalchi;

c. il Dott. Gianluca Lombardo, in qualità di dirigente amministrativo dell'ufficio 2°
della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema
nazionale di istruzione - M.I., sostituisce la Dott.ssa Teresa Pasciucco;

d. la Dott.ssa Stefania Bigi, dirigente scolastica in comando presso l'Ufficio 2° della
Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema
nazionale di istruzione - M.I., sostituisce la Dott.ssa Isabella Lovino.

2. La Commissione di cui al comma 1 si avvale per le funzioni di supporto e di segreteria
amministrativa della collaborazione della docente utilizzata Serafina Gerace, in
servizio presso l'Ufficio 2° della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la
valutazione del sistema nazionale di istruzione - M.I..

Art. 2
Durata e oneri

1. I componenti di cui all'articolo 1 restano in carica sino alla scadenza della
Commissione, come prevista dall'articolo 3 del decreto 26 gennaio 2018, prot. n. 48,
richiamato in premessa.

2. Ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso, indennità, gettone di
presenza, rimborso spese o altro emolumento comunque denominato.

IL MINISTRO
OnoDott.ssa Lucia Azzolina

rA"~

2


